ou outro ato que tenha o efeito prático similar a qualquer das expressões acima), 

sobre as ações e respectivos dividendos da Somos Sistemas de Ensino S.A. 

inscrita no CNPJ/ME sob o nº 49.323.314/0001-14 (“Somos Sistemas”);  

(c) emissão, pela Somos Sistemas, no montante de, no mínimo, R$1.500.000.000,00 

(um bilhão e quinhentos milhões de reais), de debêntures, emitidas sob forma 

privada, a serem subscritas e integralizadas pela Kroton (“Debêntures Privadas”), 

sendo que (1) no mínimo 50% dos recursos decorrentes de qualquer evento de 

liquidez na Somos Sistemas seja destinado ao pré-pagamento das Debêntures